
 
 

21100 Varese, via Cavour 32 telefono 0332232423 – www.ordineingegneri.varese.it E-mail: segreteria@ordineingegneri.varese.it 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 
DELL’ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI VARESE  

N. 15 DEL 08-11-2022 
 

Oggetto: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
 

L’anno 2022 addì 8 del mese di novembre alle ore 18:30 si è riunito, nella Sala Consiliare della 
sede dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Varese in Via Cavour 32, in seduta ordinaria di 
prima convocazione presieduta dal Presidente Ing. Sergio Borroni, il Consiglio dell'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Varese composto da:  
 

 
1 Ing. Ambrosetti Clara Marie p 
2 Ing. Berni Annalisa p 
3 Ing. Bianchi Elisabetta p 
4 Ing. Borroni Sergio p 
5 Ing. Iunior Filippini Flavio p 
6 Ing. Garoni Stefano p 
7 Ing. Gervasini Pietro p 
8 Ing. Giroldi Maurizio p 
9 Ing. Guarnerio Giulia P 
10 Ing. Mezzenzana Mauro p 
11 Ing. Morosini Cristiana p 
12 Ing. Redaelli Lorenzo p 
13 Ing. Vigano’ Alberto p 
14 Ing. Viterbo Piercarlo p 
15 Ing. Zaccone Davide p 

 
 

 
 

Presenti: 15 Assenti: 0 
 
 
Il Presidente Ing. Sergio Borroni, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara valida la 
seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 
 

21100 Varese, via Cavour 32 telefono 0332232423 – www.ordineingegneri.varese.it E-mail: segreteria@ordineingegneri.varese.it 

D.C. 15/2022 NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 
TRASPARENZA (RPCT) 

 

IL CONSIGLIO DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DI VARESE 
 

A seguito del rinnovo dei Consiglio degli Ordini degli Ingegneri d’Italia per il quadriennio 2022-
2026, 
Considerata la necessità di nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), 
Vista la delibera del Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri di Varese del 13 settembre 2022 in cui 
si dava incarico all’Ing. Maurizio Zanuso di ricoprire tale ruolo, 
Vista la informativa del CNI che prescrive che l’incarico possa essere affidato solo ad un 
dipendente o a un componete del Consiglio dell’Ordine, purché non abbia posizioni apicali 
Verificata la disponibilità dell’Ing. Pietro Gervasini 

 
DELIBERA 

 

di designare l’Ing. Pietro Gervasini quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza (RPCT), con le seguenti motivazioni: 

- L’incarico non viene affidato ad un dipendente, in quanto detto personale si trova già 
sottorganico 

- L’ing. Pietro Gervasini ha ricoperto la carica di Consigliere di questo Ordine dal 2001 al 
2017 

- L’ing. Pietro Gervasini ha ricoperto il ruolo di Consigliere Segretario di questo Ordine nella 
consigliatura 2013 - 2017 

- L’ing. Pietro Gervasini, come libero professionista, ha svolto incarichi, sia pubblici che 
privati, con condotta integerrima, dal 1995 ad oggi 

- L’ing. Pietro Gervasini ha acquisito notevoli esperienze nella gestione di contratti pubblici, 
programmazione e controllo 

- L’ing. Pietro Gervasini ha partecipato ai webinar organizzati dal CNI in settembre ed 
ottobre 2022 sui seguenti argomenti: 

o Il RCPT negli Ordini territoriali; ruolo, operatività e responsabilità 
o Obblighi di trasparenza degli Ordini territoriali: compilazione delle griglie di 

monitoraggio 
- L’ing. Pietro Gervasini ha dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità 

prima del conferimento dell’incarico 
- L’allegato Curriculum Vitae evidenzia la dichiarata competenza dell’Ing. Pietro Gervasini  

 

Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto. 
 

Il Consigliere Segretario Il Presidente 

Ing. Alberto Viganò Ing. Sergio Borroni 

  

 
Varese, 8 novembre 2022 


